QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
02 (dois) anos,  à servidora FERNANDA DE JESUS LOPES
DE MELO, matrícula nº. 55587784, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, desta Escola de Governo do Estado
do Pará – EGPA, a contar de 07/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111975

PORTARIA: 093/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO VII ENCONTRO DE ESCOLAS DE
GOVERNO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (DIRETOR GERAL) / 3.5
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 17/07/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112053

PORTARIA: 573/2010
Objetivo: Participar de reuniões com os Conselheiros do PTP
para discutir as obras em andamento.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58112283/Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Motorista) /
1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 04/06/2010
571745183/Milene Risuenho Lauande (Assessor) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/06/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111864

PORTARIA: 569/2010
Objetivo: Participar de reuniões onde serão debatidas as
demandas do PTP local.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572198441/Maria Jacione da Silva Freitas (Assessor) / 3.5
diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112239

CONVÊNIO: 139/2010
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal São Miguel - Vila
Estrela do Pará.
Valor Total: 357.979,12
Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Cumaru do Norte
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112226

CONVÊNIO: 138/2010
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal Anael.
Valor Total: 216.723,12
Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Cumaru do Norte
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112261

CONVÊNIO: 140/2010
Objeto: Pavimentação em Blokret de Vias Públicas.
Valor Total: 1.285.648,70
Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Cumarú do Norte
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112275

CONVÊNIO: 141/2010
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal Colônia Verde
Brasileira.
Valor Total: 206.607,12
Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Cumarú do Norte
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112204

NÚMERO: 1
Assinatura: 26/05/2010
Valor: 5.503,18
Justificativa: reajuste no valor do contrato, com base em
Convenção Coletiva de Trabalho.
Contrato: 112009/2010
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112281

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 134  DE 27 DE MAIO DE 2010

I - CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de
R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), em nome da servidora
ROSÂNGELA FARIAS ADDARIO, matricula nº 57176639/3,
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para atendimento
de despesas emergenciais de custeio, no período de 60 (
sessenta) dias, a contar da data do recebimento para atender
despesas emergenciais, sendo R$- 2.000,00 (DOIS MIL REAIS
)– 339033- Despesa de Locomoção e R$-1.000,00 (HUM MIL
REAIS) – 339030- Despesa de Material de Consumo.
II –  O prazo para encaminhamento da prestação de contas é
de 15 (quinze) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se
a tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112242

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 23/12/2009
Valor: 200.000,00
Vigência: a
Justificativa: Acréscimo de Serviço; conforme disposto no artigo
65, inciso I ,alínea B, parágrafo 1º da Lei nº 8666/93
Contrato: 7/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000     449039              0116000000          Estadual
Contratado: Artemil Construções e Comercio
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112259

PORTARIA: 118/2010
Objetivo: ACOMPANHAR A EXCELENTÍSSIMA SRA.
GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ NA ENTREGA DE
EQUIPAMENTOS DE PAVIMENTAÇÃO ÀS PREFEITURAS DE

SANTA LUZIA E CAPANEMA.
Fundamento Legal: ACD PROCESSO Nº 65677
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
SANTA LUZIA/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
80845932/KLEBER ROBERTO MATOS DA SIL (SECRETÁRIO
DE ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a
16/05/2010
571766393/ROSÂNGELA FARIAS ADDARIO (CHEFE DE
GABINETE) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a
16/05/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112245

CONTRATO: 24/2010
Objeto: A execução dos serviços de Conservação e Obra
de Arte Corrente na Rodovia PA-252, trecho: Vila Guarumã
/ Vila Castanhandeua, no município de Acará, na Região
de integração Tocantins, em uma extensão de serviços de
37,00km, sob a jurisdição do 7º Núcleo Regional, conforme
especificações contidas nos anexos do edital.
Valor Total: 1.297.919,66
Data Assinatura: 06/05/2010
Vigência: 06/05/2010 a 03/08/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010
Tomada de Preços: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000     449051              0157000000          Federal
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Luiz F Nobre, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PAComplemento: Rod. BR 316,
rua João Canuto
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112318

PORT. Nº 053 DE 21.05.10
Assunto: DESIGNAR o servidor CÂNDIDO  JOSÉ COSTA
FERREIRA ARAUJO FILHO, Diretor de Transporte Terrestre
para responder pelo expediente da Secretaria de Estado de
Transportes na ausência de seu titular MOISÉS MOREIRA DOS
SANTOS nos dias 27 e 28.05.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 111969

Ordem de Execução de Serviço: 018/2010-001
Valor: 373.000,00
Data: 01/06/2010
Vigência: 06/05/2010 a 20/06/2010
Objeto: Conservação e Obras de Arte Corrente (OAC) na
Rodovia PA-420, trecho: PA-136 / PA-127, na região de
integração Guamá, em uma extensão de serviços de 26,00km,
sob jurisdição do 1ºNR
Tomada de Preços: 6/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000     449051              0124000000          Estadual
Contratado: v p construções ltda
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9196266613 Fax: 9132552343
Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112050

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/01/2010
Vigência: 28/01/2010 a 28/04/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos